Hebræo hujus versiculi et præcedentis aptari potest sensus à Vulgatâ parùm alienus vers. 22 : *In tempore angustia suæ auxilii contemptum in Dominum ipse rex Achaz; vers. 22 : Et immolavit diis Damasci percussoribus suis. Septuaginta : Et adjecti recedere à Domino, et dicit ipse rex Achaz : Exquiram, colam, deos Damasci, qui verberant me. Sed difficultas hic suboritur aliqua. Statuit Achaz sacra operari diis regum Syriae, quòd prophiti sint cultoribus suis : *Dii Syria auxiliantur eis, quos ego placabo hostiis, et aderunt mihi.* An ignorabat, deos hosce neque se, neque regem suum, neque regionem eripere ab invasione copiarum Assyriae vultisse? Facit igitur hæc præcesserunt victoriam relatam à Rasin rege Damasci de Theglathphalasar, quem castris exitum neci tradidit; hoc autem à se initium consilium post iter Damascusnum explevit. (1)*

VERS. 24. — CLAUSIT JANUS TEMPLI DEI. Primò quidem clausit templi fores, ne à rege Assyriorum occuparetur, 4 Reg. 16, 18; deinde cultum Domini penitus abiecit, 2 Paral. 29, 7. Ezechias inter primas regni curas hæc posuit, ut sacras fores recluderet, ibid. v. 3.

VERS. 27. — INJER SEPULCRA REGUM ISRAEL. Nomen Israel hic, uti et alibi sæpiùs, pro Judâ ponitur.

(1) VERS. 25. — IMMOLAVIT DIIS DAMASCI VICTIMAS PERCUSSORIBUS SUIS, ET DIXIT : DII REGUM SYRIÆ AUXILIANTUR EIS, QUOS EGO PLACABO HOSTIIS, ET ADERUNT MIHI, CUM E CONTRARIO IPSI FERUNT RUINE EI, ET UNIVERSO ISRAEL. Dii enim hi erant demones, qui non nisi nocere student Israeli, id est, populo fidei. Similis fuit stultitia Romæorum gentium, qui hostium suorum deos invocabant, ut evocati à terra hostium Romanis commigrarent, ac Romani victoriam de hostibus darent, ut refert S. August. lib. 4 de Civit. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XXIX.

4. Ezechias commença donc à régner à l'âge de vingt-cinq ans, et il en régna vingt-neuf dans Jérusalem; sa mère s'appela Abia, et était fille de Zacharie.

2. Feicite quod erat placitum in conspectu Domini, juxta omnia quæ fecerat David pater ejus.

3. Ipse anno et mense primo regni sui, aperuit valvas domûs Domini, et instauravit eas.

4. Adduxitque sacerdotes atque levitas, et congregavit eos in plateam orientalem.

5. Dixitque ad eos : Audite me, levitæ, et sanctificamini; mundate domum Domini Dei patrum vestrorum, et auferite omnem immunditiam de sanctuario.

6. Peccaverunt patres nostri, et fecerunt malum in conspectu Domini Dei nostri, derelinquentes eum; averterunt facies suas à tabernaculo Domini, et præbuerunt dorsum.

7. Clause runt ostia quæ erant in porticu, et exstinxerunt lucernas, incensumque non adoleverunt, et holocausta non obtulerunt in sanctuario Deo Israel.

8. Concitatus est itaque furor Domini super Judam et Jerusalem, tradiditque eos in commotionem, et in inferitum, et in sibilum, sicut ipsi cernitis oculis vestris.

9. Et corruerunt patres nostri gladiis; filii nostri, et filiæ nostræ, et conjuges captivæ ductæ sunt propter hoc scelus.

10. Nunc ergo placet mihi ut ineamus fœdus cum Domino Deo Israel, et avertet à nobis furoræ iræ suæ.

11. Filii mei, nolite negligere : vos elegit Dominus ut stetis coram eo, et ministretis illi, colatisque eum, et cremetis ei incensum.

12. Surrexerunt ergo levitæ : Mahath filius Amasai, et Joel filius Azariæ, de filiis Caath. Porrò de filiis Merari, Cis filius Abdi, et Azarias filius Jalaleel. De filiis autem Gerson, Joah filius Zemina, et Eden filius Joah.

13. At verò de filiis Elisaphan, Samri, et Jahiel. De filiis quoque Asaph, Zacharias, et Mathanias.

14. Neonon de filiis Heman, Jahiel, et Semei. Sed et de filiis Idithun, Semeias, et Oziel.

15. Congregaveruntque fratres suos, et

2. Il fit ce qui était agréable aux yeux du Seigneur, selon tout ce qu'avait fait David, son père.

3. Dès le premier mois de la première année de son règne, il ouvrit les grandes portes de la maison du Seigneur, et il les rétablit.

4. Il fit aussi venir les prêtres et les lévites; il les assembla dans la place qui est à l'orient,

5. Et leur parla ainsi : Ecoutez-moi, lévites; sanctifiez-vous, nettoyez la maison du Seigneur, Dieu de vos pères; et ôtez toutes les impuretés du sanctuaire.

6. Nos pères ont péché, et ont commis le mal devant le Seigneur notre Dieu, en l'abandonnant; ils ont détourné leur visage de son tabernacle, et lui ont tourné le dos.

7. Ils ont fermé les portes du vestibule, et ont éteint les lampes; ils n'ont plus brûlé d'encens, et n'ont plus offert d'holocaustes dans le sanctuaire au Dieu d'Israël;

8. Aussi la colère de Dieu s'est enflammée contre Juda et Jérusalem. Il les a livrés au trouble, à la mort et à la raillerie, comme vous le voyez vous-mêmes de vos propres yeux.

9. C'est ainsi que nos pères ont péri par l'épée, et que nos fils, nos filles et nos femmes ont été emmenés captifs en punition de ce crime.

10. Maintenant donc je veux que nous renouvellions l'alliance avec le Seigneur, Dieu d'Israël, et il détournera de nous l'effet de sa colère.

11. Mes enfants, ne soyez point négligents : le Seigneur vous a choisis pour paraître devant lui, pour le servir, pour lui rendre le culte qui lui est dû, et pour brûler de l'encens en son honneur.

12. Alors plusieurs lévites se levèrent; savoir, d'entre les descendants de Caath, Mahath, fils d'Amasai, et Joel, fils d'Azarias; des descendants de Merari, Cis, fils d'Abdi, et Azarias, fils de Jalaleel; des descendants de Gerson, Joah, fils de Zemina, et Eden, fils de Joah;

13. Des descendants d'Elisaphan, Samri et Jahiel; des descendants d'Asaph, Zacharias et Mathanias;

14. Des descendants d'Héman, Jahiel et Séméï; des descendants d'Idithun, Séméias et Oziel.

15. Ils assemblèrent leurs frères, et s'étaient

sanctificati sunt, et ingressi sunt juxta mandatum regis et imperium Domini, ut expiarent domum Dei.

16. Sacerdotes quoque ingressi templum Domini ut sanctificarent illud, extulerunt omnem immunditiam, quam intrò repererant in vestibulo domûs Domini: quam tulerunt Levitæ, et asportaverunt ad torrentem Cedron foràs.

17. Cœperunt autem primâ die mensis primi mundare, et in die octavo ejusdem mensis ingressi sunt porticum templi Domini, expiaveruntque templum diebus octo, et in die sextâ decimâ mensis ejusdem, quod cœperant impleverunt.

18. Ingressi quoque sunt ad Ezechiam regem, et dixerunt ei : Sanctificavimus omnem domum Domini, et altare holocausti, vasaque ejus, neonon et mensam propositionis cum omnibus vasis suis,

19. Cumctamque templi suppellectilem, quam polluerat rex Achaz in regno suo, postquàm prævaricatus est: et ecce exposita sunt omnia coram altare Domini.

20. Consurgensque dilectus Ezechias rex, adunavit omnes principes civitatis, et ascendit in domum Domini :

21. Obtuleruntque simul tauros septem, et arietes septem, agnos septem, et hircos septem pro peccato, pro regno, pro sanctuario, pro Judâ; dixitque sacerdotibus filiis Aaron ut offerrent super altare Domini.

22. Mactaverunt igitur tauros, et susceperunt sanguinem sacerdotum, et fuderunt illum super altare: mactaverunt etiam arietes, et illorum sanguinem super altare fuderunt: immolaveruntque agnos, et fuderunt super altare sanguinem.

23. Appliquerunt hircos pro peccato, coram rege et universâ multitudine, imposeruntque manus suas super eos :

24. Et immolaverunt illos sacerdotes, et asperserunt sanguinem eorum coram altari pro piaculo universi Israelis; pro omni quippe Israeli præceperat rex ut holocaustum fieret, et pro peccato.

25. Constituit quoque Levitas in domo Domini, cum cymbalis, et psalteriis, et

sanctifiés, ils entrèrent dans le temple, suivant l'ordre du roi et le commandement du Seigneur, pour le purifier.

16. Les prêtres entrèrent aussi dans le sanctuaire du Seigneur, pour le sanctifier; et ils ôtèrent tout ce qu'ils trouvèrent d'impur audodans, et ils le portèrent dans le vestibule de la maison du Seigneur, où les lévites le prirent pour le jeter dans le torrent de Cédron.

17. Ils commencèrent le premier jour du premier mois à tout purifier; et le huitième jour du même mois, ils entrèrent dans le portique du temple du Seigneur; ils employèrent huit jours à purifier le temple; et le seizième du même mois, ils achevèrent ce qu'ils avaient commencé.

18. Ils entrèrent ensuite au palais du roi Ezéchias, et lui dirent : Nous avons sanctifié toute la maison du Seigneur, l'autel de l'holocauste, les vases sacrés, la table de proposition avec tous ses vaisseaux.

19. Et tous les ustensiles du temple, que le roi Achaz avait souillés pendant son règne, depuis qu'il est abandonné Dieu; et voici que l'on a tout exposé devant l'autel du Seigneur.

20. Alors le roi Ezéchias, se levant de grand matin, assembla tous les chefs de la ville et monta à la maison du Seigneur.

21. Ils offrirent donc ensemble sept taureaux, sept bœliers, sept agneaux et sept boucs pour l'expiation des péchés, pour le royaume, pour le sanctuaire et pour Juda; et le roi dit aux prêtres, descendants d'Aaron, d'offrir les holocaustes sur l'autel du Seigneur.

22. Les prêtres immolèrent donc les taureaux; et ils en prirent le sang, qu'ils répandirent sur l'autel: ils immolèrent aussi les bœliers, et en répandirent le sang sur l'autel, ils immolèrent de même les agneaux, et en répandirent le sang sur l'autel.

23. Ils firent approcher les boucs qui étaient pour le péché, devant le roi et devant tout le monde, et ils leur imposèrent les mains.

24. Les prêtres les immolèrent, et en répandirent le sang devant l'autel, pour l'expiation des péchés de tout Israël; car le roi avait ordonné d'offrir pour tout Israël l'holocauste et l'hostie pour le péché.

25. Il établit aussi les lévites dans la maison du Seigneur, avec les cymbales, les harpes

et les guitares, en suivant ce qu'avient réglé le roi David, le voyant Gad et le prophète Nathan; car c'était un ordre que le Seigneur avait donné par le ministère de ses prophètes.

26. Steteruntque Levitæ tenentes organa David, et sacerdotes tubas.

27. Et jussit Ezechias ut offerrent holocausta; ceperunt laudes canere Domino, et clangere tubis, atque in diversis organis, quæ David rex Israel preparaverat, concrepare.

28. Omni autem turbâ adorante, cantores, et ii qui tenebant tubas, erant in officio suo, donec completeretur holocaustum.

29. Cumque finita esset oblatio, incurvatus est rex, et omnes qui erant cum eo, et adoraverunt.

30. Præcepitque Ezechias et principes Levitis, ut laudarent Dominum sermonibus David et Asaph videntis: qui laudaverunt eum magnâ lætitiâ, et incurvato genu adoraverunt.

31. Ezechias autem etiam hæc addidit: Implèstis manus vestras Domino: accedite, et offerte victimas, et laudes in domo Domini. Oblitit ergo universa multitudo hostias, et laudes et holocausta, mente devotâ.

32. Porrò numerus holocaustorum, quæ obtulit multitudo, hic fuit: tauros septuaginta, arietes centum, agnos ducentos.

33. Sanctificaveruntque Domino boves sexcentos, et oves tria millia

34. Sacerdotes verò pauci erant, nec poterant sufficere ut pelles holocaustorum detraherent: unde et Levitæ fratres eorum adjuverunt eos, donec impleteret opus, et sanctificarentur antisites: Levitæ quippe faciliori ritu sanctificentur, quam sacerdotes.

35. Fuerunt ergo holocausta plurima, adipis pacifiorum, et libamina holocaustorum: et completus est cultus domûs Domini.

36. Lætatusque est Ezechias, et omnis populus, eò quòd ministerium Domini esset expletum. De repente quippe hoc fieri placuerat.

et les guitares, en suivant ce qu'avient réglé le roi David, le voyant Gad et le prophète Nathan; car c'était un ordre que le Seigneur avait donné par le ministère de ses prophètes.

26. Les lévites se tenaient là avec les instruments de David, et les prêtres avaient des trompettes.

27. Et Ezéchias commanda qu'on offrît les holocaustes sur l'autel; et lorsqu'on les offrait, ils se mirent à chanter les louanges du Seigneur, à sonner des trompettes, et à jouer de diverses sortes d'instruments que David, roi d'Israël, avait inventés.

28. Et pendant que le peuple était prosterné, les chantres et ceux qui tenaient des trompettes faisaient leur office, jusqu'à ce que l'holocauste fût achevé.

29. L'oblation finie, le roi s'inclina et tous ceux qui étaient avec lui, et ils se prosternèrent.

30. Ezéchias et les princes commandèrent aux lévites de chanter les louanges de Dieu par les paroles de David et du voyant Asaph; ils le firent avec grande joie; et s'étant mis à genoux, ils se prosternèrent.

31. Ezéchias ajouta encore ceci: Vous avez rempli vos mains au Seigneur; approchez-vous donc, et offrez des victimes et des sacrifices d'actions de grâce dans la maison du Seigneur. Ainsi toute cette multitude offrit des hosties, des sacrifices d'actions de grâce, et des holocaustes, avec un esprit de piété.

32. Voici le nombre des holocaustes qui furent offerts par la multitude: soixante-dix taureaux, cent bœufs, et deux cents agneaux.

33. Et ils sanctifièrent au Seigneur six cents bœufs et trois mille moutons.

34. Or les prêtres étaient en petit nombre, et ils ne pouvaient suffire à ôter la peau des victimes destinées aux holocaustes; c'est pourquoi leurs frères les lévites les aidèrent jusqu'à ce que tout fût achevé, et que l'on eût purifié des prêtres; car on peut sanctifier les lévites plus facilement que les prêtres.

35. Ainsi l'on offrit beaucoup d'holocaustes, de graisses des hosties pacifiques, et de libations des holocaustes; et le culte de la maison du Seigneur fut entièrement rétabli.